güçlü bir merkezin kontrolü altına girmesini gerektirdiği gibi, bu
çabaya özellikle toplumun alt ve orta tabakalarının malları ve canları
ile fedakârlıkta bulunmaları talebini gündeme getirecekti. Bu açıdan

1 İbrâhim Müteferrika, Usûlü’l-hikem fî nizâmi’l-ümem, İstanbul: Dârü’t-
tıbâati’l-Âmire, 1144/1731-32; Faik Reşit Unat, “Ahmet III. Devrine Ait Bir Is-
lahat Takriri: Muhayyel Bir Mülâkatın Zabıtları,” Tarih Vesikaları, I/2 (1941), s.
107-121; ayrıca XVIII. yüzyılın ortalarında kaleme alınmış bir diğer rapor için
bkz.

500 nefer yeni-
çeri tüfekçisinin, devletin bu neferlerin üniforma ve mühimmat parasını
yazıldıkları yeniçeri ortaları tarafından karşılanmak zorunda bırakılması
ve verilen maaşların yetersiz bulunması gibi sebeplerden, beklenilen etkiyi

12 BOA, Hatt‑ı Hümayun (HAT), 14762 (katalog tarihi 1212/1797-1798); HAT, 55034
(katalog tarihi 1209/1794-1795). Levent Çiftliği’nde tâlimlere başlayan Bostânî
tüfekçileri için yapılan kışlaların tâlimlerin başlamasından belli bir süre sonra
bitirildiği anlaşılıyor (BOA, HAT, 12087 [12 N 1212 / 28 Şubat 1798]).

13 BOA, HAT, 12377 (11 B 1212 / 30 Aralık 1797). BOA, HAT, 12375 (katalog tarihi
1210 / 1795-1796). HAT, 13323 (katalog tarihi 1210/ 1795-1796).

14 “... Bundan akdem Topçu Ocağı’na vaz‘ı kānûn‑ı cedîd olundukda ‘Devlet bizi
itibardan ıskat etti’ diyememeleri için bir nevi iltifat zımnında yeniçerilerden
dahi müceddeden tüfengçi neferatı tahrîr ve tüfengçibaşılar nasb ve tüfenk-
endâzlık fennini tâlim ve taallüm eylemeleri irade olunmuş idi...” (BOA, HAT,
57554 [katalog tarihi 1212 / 1797-1798]).

ay içinde sona ermediği, en azından
1798 yılına kadar devam ettiği izlenimi doğmaktadır.18 Her şeyden önce
yeniçerilerin tüfekçi yazılması ve tâlimi konusundaki isteksizliklerinin yeni
bir usule karşı takınılan bir tutumdan ziyade verilen maaşların yetersiz

15 BOA, HAT, 15790 (katalog tarihi 1213 / 1798-99).
16 BOA, HAT, 57559 (katalog tarihi 1212 / 1797-1798); aynı raporun müsveddesi

için bkz. BOA, HAT, 12377 (katalog tarihi 11 B 1212 / 30 Aralık 1797); ayrıca
bkz. BOA, Cevdet Askeri (C. AS), 42635 (13 Cemâziyelevvel 1212 / 3 Kasım 1797).
Ancak merkezî yönetim, her tüfekçinin üniforma ve mühimmat bedeli 100 ku-
ruşa yakın olmasına rağmen, yeniçeri ortalarına her bir tüfekçi için 40 kuruş
vermekle yetinmiştir.

17 Âsım tarihinde yeniçerilerin tâlime birkaç ay devam ettikten sonra yeni kuru-
lan ocağa karşı tepkilerinden tâlimin kānûn‑ı kadîme aykırı olduğu iddiasıyla
vazgeçtiklerini iddia edilmektedir (Âsım Efendi, Târih‑i Âsım, c. I [İstanbul:
Cerîde‑i Havâdis Matbaası, H. 1284/1867-68]), s. 353-354). Enver Ziya Karal her-
hangi bir kaynak göstermeksizin yeniçerilerin bu tâlime sadece beş ay kadar
devam ettiğini belirtmektedir (Enver Ziya Karal, Selim III’ün Hatt‑ı Hümayun-
ları, Nizam‑ı Cedit, 1789-1807, 2. baskı [Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi,
1988], s. 49).

18 C.

Yine bu dönem içinde merkezî yönetimin sekban as-
kerî adı altında Rumeli’den de asker yazarak bunlara Eyüp yakınlarında
Hançerli Yalısı olarak bilinen binayı kışla olarak tahsis etmeyi planladığı
görülmektedir.22

Atılan bu yeni adımların yeniçeriler tarafından kendi ocaklarının kaldı-
rılacağının belirtileri olarak algılanması gayet doğaldı. Merkezî yönetimin

19 BOA, HAT, 15790 (katalog tarihi 1213 / 1798-1799).
20 Stanford J. Shaw, Between Old and New: The Ottoman Empire under Sultan

Selim III, 1789-1807 (Cambridge, Massachusetts: Harvard University Press,
1971), s. 410. Shaw tarafından bu olaylara kanıt olarak sunulan belgenin konu
ile alâkasının olmadığı konusunda bkz.

bir
türlü istenen seviyeye ulaşmaması, sefere gönderilen yeniçerilerin büyük
bir kısmının ya yolda ya da belli bir süre cephelerde kaldıktan sonra fi-
rar ederek geri dönmesi, yeniçeri esâmîleriyle ilgili mevcut problemlerin
yeniden merkezî yönetimin gündemine oturmasına sebep olmuştu. Ör-
neğin 1205 (1790-91) kışında gelecek bahar mevsiminde İstanbul’dan Rus
cephesine gönderilecek asker miktarı konusunda yapılan görüşmelerde,
merkezî yönetimin Yeniçeri Ocağı dahil olmak üzere bütün ocaklardan ta-
lep ettiği asker miktarı 30.000 civarında iken, Yeniçeri Ocağı’ndan cepheye

23 XVIII. yüzyılda ve XIX.

Ayrıca III. Selim’in yeniçeriler üzerinde olumlu etki yapacak bir jest ara-
yışında olduğu, bunun için sultan tarafından yeniçerilere 500 ya da 1000 adet
tören kıyafeti (dolama) hediye edilmesi önerisini güzel ancak yetersiz bulduğu
görülmektedir (BOA, HAT, 239/13337 [katalog tarihi 1221/1806-1807]).

Bu süreçte ocakta ancak
5000 kadar aktif personel ve 40.000’in üzerinde mütekait bulunduğu anla-
şılmıştı. Bu 40.000 kadar mütekaidin de ancak üçte birinin yeniçeri olduğu,

24 BOA, HAT, 7926 (Cemâziyelâhir 1205 / Şubat 1791).
25 BOA, HAT, 9450 (1204 /1789-1790).
26 BOA, C.AS, 29546 (1201 / 1786-1787); benzer şikâyetler için bkz. BOA, C.AS, 5197,

21 Şevval 1204 / 4 Temmuz 1790. BOA, HAT, 602 (1202 / 1787 -1788); ayrıca
mütekaid yeniçerilerin yevmiyeleri hakkında bir fikir vermesi açısından bkz.
BOA, Yeniçeri Kalemi Defterleri (D.YNÇ), 34919 (1231 /1815-16), 34997 (1239 /
1823-24), 34839 (1232 / 1816-1817), 34978 (1238 / 1822-23).

Tarih Mütekait Neferât‑ı Cedîd

1207 (1792-93) 53.418 10.000

1208 (1793-94) 58.757 9.631

1213 (1798-99) 52.604 10.537

1216 (1801-02) 55.802 7.721

1219 (1804-05) 54.815 9.641

1220 (1805-06) 54.688 9.641

1221 (1806-07) 53.934 9.641

Yeniçeri Ocağı’nın ihmal edilmiş ve kendi haline bırakılmış duru-
mu yeniçeri kışlalarının bakımsızlığından, yeniçeri odalarına devlet
tarafından verilen tayınatın yetersizliğine,30 yeniçeriler için Sekban
Fırını’nda çıkarılan ekmeklerin yenmeyecek durumda oluşundan31, Ye-
niçeri

Meselâ 1207 Reşen ve Lezez mevâcibi aslında mütekaidlerin 1203 Reşen
ve Lezez’inde ödenmesi gereken mevâcibidir.

30 BOA, Cevdet Maliye (C.ML), 60 (27 Cemâziyelâhir 1215 / 15 Kasım 1800).
31 BOA, C. AS, 27633 (17 Şâban 1211 / 17 Şubat 1797).
32 BOA, HAT, 56138 (katalog tarihi 1204 / 1789-1790).
33 Bu dönemde yeniçeri ortalarının çorbacılardan sonra en yüksek rütbeli zâbiti

olan odabaşıların aylık maaşları 6-7 kuruş arasında iken, yeni kurulan ocağın
basit bir neferine aylık 12 kuruş maaş verilmekteydi (bazı örnekler için bkz. BOA,
C. AS, 3815 [22 Ramazan 1215 / 6 Şubat 1801]; BOA, D. YNÇ, 34774 [1218/1803-1804],
34763 [1216/1801-1802]; ayrıca yeniçeriler tarafından benzer şikâyetlerin Kabakçı
İsyanı sırasında dile getirilmesi hakkında bkz. Cabi Tarihi, I, 130-131.

511

MEHMET MERT SUNAR

Eldeki mevcut bilgilere göre yeniçerilerin yeni orduya ve reformlara kar-
şı ilk baştaki pasif tavırlarını değiştirip açıktan tavır alması Üsküdar’daki
yeni kışlanın yanına yapılan Selimiye Camii’ndeki ilk cuma selâmlığı töreni
için yapılan hazırlıklara rastlamaktadır.

Tekirdağ’a yerleştirildiği
ifade edilen tüfekçi askeri büyük ihtimalle İstanbul-Edirne yolu üzerinde,
Lüleburgaz’daki Karıştıran kasabası yakınında yeni yapılan kışlaya yerleştiril-
mişti (Karıştıran’daki kışlanın inşası için bkz. Aysel Yıldız, Vaka-yı Selimiyye,
s. 138. Karıştıran’daki kışlaya 3000 tüfekçi askerinin yerleştirilmesi hakkında
bkz. Cabi Tarihi, I, 62).

38 BOA, HAT, 3180 (katalog tarihi 1221/1806); 3181 (katalog tarihi 1221/1806); Cabi
Tarihi, I, 62-64; Fahri Çetin, “Yayla İmamı Risalesi,” Tarih Enstitüsü Dergisi, 8/3
(1975), s. 217-218. Uzunçarşılı, “Nizâm‑ı Cedîd Ricalinden Kadı Abdurrahman
Paşa I”, s. 277-296. Aysel Yıldız, Vaka-yı Selimiyye, s. 143.

39 Nizâm‑ı Cedîd ricâlinin politikalarını uygulatmak için özellikle bu tip sert-
lik yanlısı isimleri bulup kullandığı söylenebilir.

114-115; yine
kahvehanelerinde siyasî söylentiler ve dedikodular yaydıkları için nefyedilen
biri yeniçeri, diğeri cebeci, beş kahveci için bkz. BOA, C. ZB, 3126, (Evâil‑i
Şevval 1214/26 Şubat-7 Mart 1800); yine Kabakçı İsyanı öncesinde söylenti-
lerin önüne geçmek için kapatılan iki kahvehane için bkz. BOA, HAT, 3701,
(1222/1807) zikreden, Aysel Yıldız, Vaka-yı Selimiyye, s. 114; yine isyandan sonra
iktidara gelen IV. Mustafa’nın kahvehanelerde dolaşan söylentilerden rahatsız
olarak bunların önüne geçme girişimleri için bkz. BOA, HAT, 53410, 53732,
53785, 53848, 53975 (1222/1807-1808).